
 

เรื่องเสร็จที่ ๑๒๕/๒๕๕๒ 

 

บนัทึกส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ 
 

เรื่อง  กำรเสียภำษีมูลค่ำเพิ่มส ำหรบักำรใหบ้ริกำรทำงกำรเงินของธนำคำรออมสิน 

โดยเป็นตวัแทนรบัช ำระค่ำสำธำรณูปโภคหรือค่ำสินคำ้และบริกำร 

   

 

ธนำคำรออมสินได้มีหนังสือ ที่ ลธ. ๒๐๖๘/๒๕๕๑ ลงวันที่ ๑ ธันวาคม ๒๕๕๑ 
ถึงส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา สรุปความได้ว่า  ด้วยธนาคารออมสินมีความประสงค์จะ
ประกอบธุรกิจให้บริการทางการเงินโดยเป็นตัวแทนรับช าระค่าสาธารณูปโภคหรือค่าสินค้าและ
บริการผ่านระบบ Payment Online ให้แก่นิติบุคคลต่าง ๆ อาทิ การประปานครหลวง การ
ประปาส่วนภูมิภาค การไฟฟ้าส่วนภูมิภาค และธนาคารอาคารสงเคราะห์ โดยธนาคารออมสินจะ
ท าหน้าที่ เป็นตัวแทนรับช าระเงินและออกใบเสร็จรับเงิน และใบก ากับภาษีอย่างย่อแทน
ผู้ประกอบการ  ในการนี้  ธนาคารออมสินได้มีหนังสือไปยังกรมสรรพากรเพื่อขอหารือว่าการ
ประกอบธุรกิจดังกล่าวจะต้องจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มหรือไม่ ซึ่งกรมสรรพากรได้แจ้งว่า
ธนาคารออมสนิอยู่ในบังคับต้องเสยีภาษีมูลค่าเพิ่ม และต้องจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มส าหรับการ
ประกอบกิจการดังกล่าว แต่ธนาคารออมสินมีความเห็นไม่สอดคล้องกับความเห็นของ
กรมสรรพากร 

ต่อมาธนาคารออมสินได้มีหนังสือ ที่ กธ. ๔๕/๒๕๕๒ ลงวันที่ ๑๙ มกราคม 
๒๕๕๒ ถึงส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา ชี้ แจงเพิ่มเติมว่า การประกอบกิจการให้บริการ
ทางการเงินโดยเป็นตัวแทนรับช าระค่าสาธารณูปโภคหรือค่าสนิค้าและบริการให้แก่ผู้ประกอบการ 
เป็นกิจการอันพึงเป็นงานธนาคารของธนาคารออมสินตามมาตรา ๖ และมาตรา ๗ (๘) แห่ง
พระราชบัญญัติธนาคารออมสิน พ.ศ. ๒๔๘๙ ประกอบกับมาตรา ๓ (๘) แห่งพระราชกฤษฎีกา
ก าหนดกิจการอันพึงเป็นงานธนาคารของธนาคารออมสิน (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๔๑ และข้อ ๑๐ 
แห่งกฎกระทรวงว่าด้วยการประกอบกิจการอันพึงเป็นงานธนาคารของธนาคารออมสิน (ฉบับที่ 
๒) พ.ศ. ๒๕๔๘  ดังนั้น การประกอบกิจการดังกล่าวจึงเป็น “การธนาคาร” ของธนาคารออมสิน
ซึ่งได้รับยกเว้นภาษีธุรกิจเฉพาะตามมาตรา ๙๑/๓ (๑) แห่งประมวลรัษฎากร และไม่ต้องเสีย
ภาษีมูลค่าเพิ่มตามนัยมาตรา ๗๗/๓ แห่งประมวลรัษฎากร  ทั้งนี้  ในประเดน็ปัญหาข้อกฎหมาย
เกี่ยวกับการเสียภาษีมูลค่าเพิ่มของธนาคารออมสินในกิจการบางประเภทนั้น คณะกรรมการ
กฤษฎีกาได้เคยพิจารณาให้ความเห็นมาคร้ังหนึ่งเมื่อปี พ.ศ. ๒๕๓๘ ตามบันทึก เร่ือง การเสีย
ภาษีมูลค่าเพิ่มของธนาคารออมสนิในกจิการบางประเภท (เร่ืองเสรจ็ที่ ๑๒๖/๒๕๓๘) 

ดังนั้ น  เพื่ อให้การให้บริการทางการเงินโดยเป็นตัวแทนรับช าระเงิน ค่า
สาธารณูปโภคหรือค่าสินค้าและบริการ และออกใบเสร็จรับเงินและใบก ากับภาษีอย่างย่อแทน

 

ส่งพ ร้อมหนังสือ ที่  นร ๐๙๐๑/๐๒๑๒ ลงวันที่  ๔ มีนาคม ๒๕๕๒ ซึ่ งส านักงาน
คณะกรรมการกฤษฎีกามีถึงส านักเลขาธกิารคณะรัฐมนตรี 



 ๒ 

 
ผู้ประกอบการของธนาคารออมสนิเป็นไปโดยถูกต้องตามกฎหมาย  ธนาคารออมสินจึงขอหารือว่า 
การประกอบกิจการเป็นตัวแทนรับช าระค่าสาธารณูปโภคหรือค่าสินค้าและบริการของธนาคาร
ออมสนิจะต้องเสยีภาษีมูลค่าเพิ่มหรือไม่ 
 

คณะกรรมกำรกฤษฎีกำ (คณะที่ ๑๒) ได้พิจารณาข้อหารือของธนาคารออมสิน 
โดยมีผู้แทนกระทรวงการคลัง (กรมสรรพากร) และผู้แทนธนาคารออมสนิ เป็นผู้ชี้แจงข้อเทจ็จริง
แล้ว เหน็ว่า  การประกอบกจิการใดในราชอาณาจักรจะต้องเสยีภาษีมูลค่าเพิ่มหรือไม่ ย่อมเป็นไป
ตามที่ก าหนดไว้ในมาตรา ๗๗/๒๑ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งบทบัญญัติมาตราดังกล่าวได้
ก าหนดให้การขายสินค้าหรือการให้บริการโดยผู้ประกอบการ หรือการน าเข้าสินค้าโดยผู้น าเข้าซึ่ง
ได้กระท าในราชอาณาจักร ให้อยู่ในบังคับต้องเสยีภาษีมูลค่าเพิ่ม  ส่วนการประกอบกิจการที่อยู่ใน
บังคับต้องเสียภาษีธุรกิจเฉพาะนั้นย่อมเป็นไปตามที่ก าหนดไว้ในมาตรา ๙๑/๒๒ แห่งประมวล
รัษฎากร  และถ้าการประกอบกิจการใดอยู่ในบังคับต้องเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ หรือได้รับยกเว้น
ภาษีธุรกิจเฉพาะ กิจการนั้นย่อมไม่อยู่ในบังคับต้องเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม๓ เว้นแต่การประกอบ
กิจการที่อยู่ในบังคับต้องเสียภาษีธุรกิจเฉพาะนั้นเป็นการประกอบกิจการเฉพาะอย่างของกิจการ
ตามที่ก าหนดไว้ในมาตรา ๙๑/๒ ไม่ว่าจะเป็นกจิการเฉพาะอย่างที่มิใช่กจิการที่เกี่ยวเนื่องโดยตรง

 
๑ มาตรา ๗๗/๒  การกระท ากิจการดังต่อไปนี้ ในราชอาณาจักร ให้อยู่ในบังคับต้องเสีย

ภาษีมูลค่าเพิ่มตามบทบัญญัติในหมวดนี้  
(๑) การขายสนิค้าหรือการให้บริการโดยผู้ประกอบการ 

(๒) การน าเข้าสนิค้าโดยผู้น าเข้า 
ฯลฯ   ฯลฯ 

๒ มาตรา ๙๑/๒  ภายใต้บังคับมาตรา ๙๑/๔  การประกอบกิจการดังต่อไปนี้ ใน
ราชอาณาจักร ให้อยู่ในบังคับต้องเสยีภาษีธุรกจิเฉพาะตามบทบัญญัติในหมวดนี้  

(๑) การธนาคารตามกฎหมายว่าด้วยการธนาคารพาณิชย์หรือกฎหมายเฉพาะ 

(๒) การประกอบธุรกิจเงินทุน ธุรกจิหลักทรัพย์ ธุรกจิเครดิตฟองซิเอร์ตามกฎหมายว่าด้วย
การประกอบธุรกจิเงินทุน ธุรกจิหลักทรัพย์ และธุรกจิเครดิตฟองซิเอร์ 

(๓) การรับประกนัชีวิตตามกฎหมายว่าด้วยการประกนัชีวิต 
(๔) การรับจ าน าตามกฎหมายว่าด้วยโรงจ าน า 
(๕) การประกอบกิจการโดยปกติเยี่ยงธนาคารพาณิชย์ เช่น การให้กู้ยืมเงิน ค ้าประกัน 

แลกเปลี่ยนเงินตรา ออก ซื้อ หรือขายต๋ัวเงิน หรือรับส่งเงินไปต่างประเทศด้วยวิธต่ีาง ๆ 

(๖) การขายอสงัหาริมทรัพย์เป็นทางค้าหรือหาก าไร ไม่ว่าอสงัหาริมทรัพย์นั้นจะได้มาโดยวิธี
ใดกต็าม  ทั้งนี้  เฉพาะที่เป็นไปตามหลักเกณฑ ์วิธกีาร และเงื่อนไขตามที่ก าหนดโดยพระราชกฤษฎีกา 

(๗) การขายหลักทรัพย์ตามกฎหมายว่าด้วยตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยในตลาด
หลักทรัพย์ 

(๘) การประกอบกจิการอื่นตามที่ก าหนดโดยพระราชกฤษฎีกา 
ฯลฯ   ฯลฯ 

๓ มาตรา ๗๗/๓  นอกจากกรณีตามมาตรา ๙๑/๔ กิจการใดที่อยู่ในบังคับต้องเสียภาษี
ธุรกิจเฉพาะตามมาตรา ๙๑/๒ หรือได้รับยกเว้นภาษีธุรกิจเฉพาะตามมาตรา ๙๑/๓ ย่อมไม่อยู่ในบังคับต้อง
เสยีภาษีมูลค่าเพิ่มตามหมวด ๔ นี้  



 ๓ 

 
กับกิจการตามมาตรา ๙๑/๒ หรือเป็นกิจการเฉพาะอย่างที่เกี่ยวเนื่องโดยตรงกับกิจการตาม
มาตรา ๙๑/๒ ซึ่งได้มีพระราชกฤษฎีกาก าหนดให้เป็นกิจการที่เสียภาษีมูลค่าเพิ่ม การประกอบ
กิจการต่าง ๆ เหล่านั้นต้องอยู่ในบังคับต้องเสียภาษีมูลค่าเพิ่มตามมาตรา ๙๑/๔๔ แห่งประมวล
รัษฎากร  

ส าหรับการเสียภาษีธุรกิจเฉพาะตามที่ก าหนดไว้ในมาตรา ๙๑/๒๕ แห่งประมวล
รัษฎากร นั้น การประกอบกิจการการธนาคารตามกฎหมายว่าด้วยการธนาคารพาณิชย์หรือ
กฎหมายเฉพาะเป็นการประกอบกิจการที่อยู่ในบังคับต้องเสียภาษีธุรกิจเฉพาะด้วยตามมาตรา 
๙๑/๒ (๑) โดยมีบทบัญญัติมาตรา ๙๑/๓ (๑)๖ ก าหนดยกเว้นภาษีธุรกิจเฉพาะส าหรับกิจการ
ของธนาคารแห่งประเทศไทย ธนาคารออมสิน ธนาคารอาคารสงเคราะห์ และธนาคารเพื่ อ
การเกษตรและสหกรณ์การเกษตร  ดังนั้น การประกอบกิจการการธนาคารของธนาคารออมสินซึ่ง
ก าหนดโดยพระราชบัญญัติธนาคารออมสิน พ.ศ. ๒๔๘๙ จึงได้รับยกเว้นภาษีธุรกิจเฉพาะตาม
บทบัญญัติดังกล่าว 

การให้บริการทางการเงินของธนาคารออมสิน โดยเป็นตัวแทนรับช าระค่า
สาธารณูปโภคหรือค่าสนิค้าและบริการให้แก่นิติบุคคลต่าง ๆ ตามกรณีข้อหารือ นั้น เมื่อพิจารณา
มาตรา ๗๗ แห่งพระราชบัญญัติธนาคารออมสิน พ.ศ. ๒๔๘๙ ที่บัญญัติให้จัดตั้งธนาคารออมสิน

 
๔ มาตรา ๙๑/๔  กจิการเฉพาะอย่างของกจิการตามที่ก าหนดไว้ในมาตรา ๙๑/๒ ดังต่อไปนี้  

ให้เสยีภาษีมูลค่าเพิ่มตามหมวด ๔ 

(๑) กจิการเฉพาะอย่างที่มิใช่กจิการที่เกี่ยวเนื่องโดยตรงกบักจิการตามมาตรา ๙๑/๒ 

(๒) กิจการเฉพาะอย่างที่เกี่ยวเนื่องโดยตรงกับกิจการตามมาตรา ๙๑/๒ ซึ่งพระราช
กฤษฎีกาก าหนดให้เป็นกจิการที่เสยีภาษีมูลค่าเพิ่ม 

ในกรณีที่มีปัญหาว่ากิจการใดเป็นกิจการที่เกี่ยวเนื่องโดยตรงกับกิจการตามมาตรา ๙๑/๒ 
หรือไม่ อธบิดีจะเสนอให้คณะกรรมการวินิจฉัยภาษีอากรพิจารณาก าหนดขอบเขตและเงื่อนไขของการประกอบ
กิจการกไ็ด้ และเม่ือคณะกรรมการวินิจฉัยภาษีอากรได้วินิจฉัยแล้ว ให้ประกาศค าวินิจฉัยของคณะกรรมการ
วินิจฉัยภาษีอากรในราชกจิจานุเบกษา 

๕ โปรดดูเชิงอรรถที่ ๒, ข้างต้น 
๖ มาตรา ๙๑/๓  ให้ยกเว้นภาษีธุรกจิเฉพาะส าหรับกจิการดังต่อไปนี้  
(๑) กิจการของธนาคารแห่งประเทศไทย ธนาคารออมสิน ธนาคารอาคารสงเคราะห์ และ

ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร 

ฯลฯ   ฯลฯ 
๗ มาตรา ๗  ให้จัดตั้งธนาคารออมสนิขึ้นเพื่อประกอบธุรกจิ ดังต่อไปนี้  
(๑) รับฝากเงินออมสนิ 
(๒) ออกพันธบัตรออมสนิ และสลากออมสนิ 
(๓) รับฝากเงินออมสนิเพื่อสงเคราะห์ชีวิตและครอบครัว 
(๔) ท าการรับจ่ายและโอนเงิน 
(๕) ซื้อหรือขายพันธบัตรรัฐบาลไทย 

(๖) ลงทุนเพื่อแสวงหาผลประโยชน์ซึ่งรัฐมนตรีอนุญาต 

(๗) การออมสนิอื่น ๆ ตามที่จะมีพระราชกฤษฎีกาก าหนดไว้ 



 ๔ 

 
ขึ้นเพื่อประกอบธุรกจิรับฝากเงินออมสนิ ออกพันธบัตรออมสนิและสลากออมสนิ รับฝากเงินออม
สนิเพื่อสงเคราะห์ชีวิตและครอบครัว ฯลฯ รวมทั้งสามารถประกอบธุรกิจในกิจการอันพึงเป็นงาน
ธนาคารตามที่พระราชกฤษฎีกาก าหนด  ทั้งนี้  ตามข้อก าหนดและเง่ือนไขที่ก าหนดไว้ใน
กฎกระทรวง  ซึ่งมาตรา ๓ (๘)๘ แห่งพระราชกฤษฎีกาก าหนดกิจการอันพึงเป็นงานธนาคารของ
ธนาคารออมสิน พ.ศ. ๒๔๙๑ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชกฤษฎีกา ฯลฯ (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. 
๒๕๔๑ ได้ก าหนดให้การบริการทางการเงินเป็นกจิการอนัพึงเป็นงานธนาคารที่ธนาคารออมสนิพึง
ประกอบได้ ประกอบกับข้อ ๑๐๙ แห่งกฎกระทรวงว่าด้วยการประกอบกิจการอันพึงเป็นงาน
ธนาคารของธนาคารออมสิน (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๔๘ ซึ่งออกตามความในมาตรา ๗ (๘) แห่ง
พระราชบัญญัติธนาคารออมสิน พ.ศ. ๒๔๘๙ ก าหนดให้ธนาคารออมสินให้บริการทางการเงิน 
โดยเป็นตัวแทนของบุคคลใด ๆ เพื่อจ่าย เรียกเก็บ หรือรับช าระค่าที่ดิน ค่าชดเชยการลงทุน 
ค่าบริการ ค่าธรรมเนียม หรือเงินประเภทอื่น รวมทั้งให้บริการทางการเงินในลักษณะอื่นที่ธนาคาร
พาณิชย์สามารถกระท าได้ตามกฎหมายว่าด้วยการธนาคารพาณิชย์  ดังนั้น การให้บริการทาง
การเงินของธนาคารออมสิน โดยเป็นตัวแทนรับช าระสาธารณูปโภคหรือค่าสนิค้าและบริการให้แก่
นิติบุคคลต่าง ๆ จึงเป็นการประกอบกิจการ “การธนาคาร” อันเป็นปกติธุระของธนาคารออมสิน
ตามกฎหมายว่าด้วยธนาคารออมสินซึ่งเป็นกฎหมายเฉพาะ และอยู่ในบังคับต้องเสียภาษีธุรกิจ
เฉพาะตามนัยมาตรา ๙๑/๒ (๑)๑๐ แห่งประมวลรัษฎากร หาใช่เป็นการประกอบกิจการเฉพาะ
อย่างของกจิการการธนาคารซึ่งอยู่ในบังคับต้องเสยีภาษีมูลค่าเพิ่มตามนัยมาตรา ๙๑/๔ แต่อย่าง
ใดไม่  แต่โดยที่มาตรา ๙๑/๓ (๑)๑๑ แห่งประมวลรัษฎากร ก าหนดให้การประกอบกิจการของ
ธนาคารออมสินได้รับยกเว้นภาษีธุรกิจเฉพาะ การให้บริการทางการเงินของธนาคารออมสิน โดย
เป็นตัวแทนรับช าระค่าสาธารณูปโภคหรือค่าสินค้าและบริการ จึงเป็นการประกอบกิจการที่ได้รับ
ยกเว้นภาษีธุรกจิเฉพาะตามบทบัญญัติดังกล่าว 

ด้วยเหตุผลดังกล่าวข้างต้น คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ๑๒) จึงเห็นว่า  
การให้บริการทางการเงินของธนาคารออมสิน โดยเป็นตัวแทนรับช าระค่าสาธารณูปโภคหรือค่า
สินค้าและบริการให้แก่นิติบุคคลต่าง ๆ เป็นกิจการของธนาคารออมสินที่ได้รับยกเว้นภาษีธุรกิจ

 

(๘) กิจการอันพึงเป็นงานธนาคาร ตามที่จะมีพระราชกฤษฎีกาก าหนดไว้ทั้งนี้  ให้ประกอบ
ได้ตามข้อก าหนดและเงื่อนไขที่ก าหนดไว้ในกฎกระทรวง 

๘ มาตรา ๓  กจิการอนัพึงเป็นงานธนาคารที่ธนาคารออมสนิพึงประกอบได้ดังต่อไปนี้  
ฯลฯ   ฯลฯ 

(๘) การให้บริการทางการเงิน 

ฯลฯ   ฯลฯ 
๙ ข้อ ๑๐  ให้ธนาคารออมสนิให้บริการทางการเงินโดยเป็นตัวแทนของบุคคลใด ๆ เพื่อจ่าย 

เรียกเก็บ หรือรับช าระค่าที่ดิน ค่าชดเชยการลงทุน ค่าบริการ ค่าธรรมเนียม หรือเงินประเภทอื่น รวมทั้ง
ให้บริการทางการเงินในลักษณะอื่นที่ธนาคารพาณิชย์สามารถกระท าได้ตามกฎหมายว่าด้วยการธนาคารพาณิชย์ 
ทั้งนี้  ตามระเบียบที่คณะกรรมการธนาคารออมสนิก าหนด 

๑๐ โปรดดูเชิงอรรถที่ ๒, ข้างต้น 
๑๑ โปรดดูเชิงอรรถที่ ๖, ข้างต้น 



 ๕ 

 
เฉพาะตามมาตรา ๙๑/๓ (๑)๑๒ แห่งประมวลรัษฎากร จึงไม่อยู่ในบังคับต้องเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม
ตามนัยมาตรา ๗๗/๓๑๓ ประกอบกบัมาตรา ๙๑/๓ แห่งประมวลรัษฎากร 

 

 

(ลงชื่อ) พรทพิย์  จาละ 

(คุณพรทพิย์  จาละ) 
เลขาธกิารคณะกรรมการกฤษฎีกา 

 

 

ส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
มีนาคม ๒๕๕๒ 

 
๑๒ โปรดดูเชิงอรรถที่ ๖, ข้างต้น 
๑๓ โปรดดูเชิงอรรถที่ ๓, ข้างต้น 
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บันทึกสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
Gar การเสียภาษีมูลคําเพิ่มสิาหรับการให้บริการทางการเงินของธนาคารออมสิน
qe 0ไไฝค       ” 0   =
โดยเป็นตัวแทนรับขําระคําสาธารณูปโภคหรือคําสินค้าและบริการ

ธนาคารออมสินได้มีหนังสือ ที่ ลธ. ๒๐๐๕ /๒๕๕๑ ลงวันที่ ๑ ธั้นวาคม ๒๕๕๑
ถึงสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา สรุปความได้ว่า ด้วยธนาคารออมสินมีความประสงค์จะ
ประกอบธุรกิจให้บริการทางการเงินโดยเป็นตัวแทนรับชําระค่าสาธารณูปโภคหรือค่าสินค้าและ
บริการผ่านระบบ Payment Online ให้แก่นิติบุคคลต่าง ๆ afi กา
             รประปานครหลวง การ
ประปาส่วนภูมิภาค การไฟฟ้าส่วนภูมิภาค และธนาคารอาคารสงเคราะห์ โดยธนาคารออมสินจะ
ทําหน้าที่เป็นตัวแทนรับชําระเงินและออกใบเสร็จรับเงินและใบกํากับภาษีอย่างย่อแทน
ผู้ประกอบการ ในการนี้ ธนาคารออมสินได้มีหนังสือไปยังกรมสรรพากรเพื่อขอหารือว่าการ
ประกอบธุรกิจดังกล่าวจะต้องจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มหรือไม่ ซึ่งกรมสรรพากรได้แจ้งว่า
ธนาคารออมสินอยู่ในบังคับต้องเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม และต้องจดทะเบียนภาษีมูลค่า เพิ่มสําหรับการ
ประกอบกิจการดังกล่าว แต่ธนาคารออมสินมีความเห็นไม่สอดคล้องกับความเห็นขอ
             ง
กรมสรรพากร

ต่อมาธนาคารออมสินได้มีหนังสือ ที่ กธ. ๕๕/๒๕๕๒ ลงวันที่ ๑๓ มกราคม
๒๕๕๒ ถึงสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา ชี้แจงเพิ่มเติมว่า การประกอบกิจการให้บริการ
ทางการเงินโดยเป็นตัวแทนรับชําระค่าสาธารณูปโภคหรือค่าสินค้าและบริการให้แก่ผู้ประกอบการ
เป็นกิจการอันพึงเป็นงานธนาคารของธนาคารออมสินตามมาตรา ๒ และมาตรา ๑ Ce) แห่ง
พระราชบัญญัติธนาคารออมสิน พ.ศ. ๒๕๕๕ ประกอบกับมาตรา ๓ (๕) แห่งพระราชกฤษฎีกา
กําหนดกิจการอันพึงเป็นงานธนาคารของธนาคารออมสิน (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๕๑ และข้อ ๑๐
แห่งกฎกระทรวงว่าด้วยการประก
             อบกิจการอันพึงเป็นงานธนาคารของธนาคารออมสิน (ฉบับที่
๒) พ.ศ. ๒๕๕๕  ดังนั้น การประกอบกิจการดังกล่าวจึงเป็น “การธนาคาร” ของธนาคารออมสิน
ซึ่งได้รับยกเว้นภาษีธุรกิจเฉพาะตามมาตรา ๓๑/๓ (๑) แห่งประมวลรัษฎากร และไม่ต้องเสีย
ภาษีมูลค่าเพิ่มตามนัยมาตรา ฒ๓/๓ แห่งประมวลรัษฎากร  ทั้งนี้ ในประเด็นปัญหาข้อกฎหมาย
เกี่ยวกับการเสียภาษีมูลค่าเพิ่มของธนาคารออมสินในกิจการบางประเภทนั้น คณะกรรมการ
กฤษฎีกาได้เคยพิจารณาให้ความเห็นมาครั้งหนึ่งเมื่อปี พ.ศ. ๒๕๓๕ ตามบันทึก เรื่อง การเสีย
ภาษีมูลค่าเพิ่มของธนาคารออมสินในกิจกา
             รบางประเภท (เรื่องเสร็จที่ ๑ไ๒อ/๒๕๓๕)

ดังนั้น เพื่อให้การให้บริการทางการเงินโดยเป็นตัวแทนรับชําระเงินค่า

สาธารณูปโภคหรือค่าสินค้าและบริการ และออกใบเสร็จรับเงินและใบกํากับภาษีอย่างย่อแทน

ส่่งพร้อมหนังสือ fi us ๐๕๐๑/๐๒๑๒ ลงวันที่ ๕ มีนาคม ๒๕๕๒ ซึ่งสํานักงาน
คณะกรรมการกฤษฎีกามีถึงสํานักเลขาธิการคณะรัฐมนตรี
             [END PAGE 1]
             ๒

ผู้ประกอบการของธนาคารออมสินเป็นไปโดยถูกต้องตามกฎหมาย ธนาคารออมสินจึงขอหารือว่า
การประกอบกิจการเป็นตัวแทนรับชําระค่าสาธารณูปโภคหรือค่าสินค้าและบริการของธนาคาร
ออมสินจะต้องเสียภาษีมูลค่าเพิ่มหรือไม่

คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ๑๒) ได้พิจารณาข้อหารือของธนาคารออมสิน
โดยมีผู้แทนกระทรวงการคลัง (กรมสรรพากร) และผู้แทนธนาคารออมสิน เป็นผู้ชี้แจงข้อเท็จจริง
แล้ว เห็นว่า การประกอบกิจการใดในราชอาณาจักรจะต้องเสียภาษีมูลค่าเพิ่มหรือไม่ ย่อมเป็นไป
ตามที่กําหนดไว้ในมาตรา @@/๒” แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งบทบัญญัติมา
             ตราดังกล่าวได้
กําหนดให้การขายสินค้าหรือการให้บริการโดยผู้ประกอบการ หรือการนําเข้าสินค้าโดยผู้นําเข้าซึ่ง
ได้กระทําในราชอาณาจักร ให้อยู่ในบังคับต้องเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม ส่วนการประกอบกิจการที่อยู่ใน
บังคับต้องเสียภาษีธุรกิจเฉพาะนั้นย่อมเป็นไปตามที่กําหนดไว้ในมาตรา ๓๑/๒" แห่งประมวล
รัษฎฐากร และถ้าการประกอบกิจการใดอยู่ในบังคับต้องเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ หรือได้รับยกเว้น
ภาษีธุรกิจเฉพาะ กิจการนั้นย่อมไม่อยู่ในบังคับต้องเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม” เว้นแต่การประกอบ
กิจการที่อยู่ในบังคับต้องเสียภาษีธุรกิจเฉพาะนั้น
             เป็นการประกอบกิจการเฉพาะอย่างของกิจการ
ตามที่กําหนดไว้ในมาตรา ๓๑ /๒ ไม่ว่าจะเป็นกิจการเฉพาะอย่างที่มิใช่กิจการที่เกี่ยวเนื่องโดยตรง

* มาตรา @๓/๒ การกระทํากิจการดังต่อไปนี้ในราชอาณาจักร ให้อยู่ในบังคับต้องเสีย
ภาษีมูลค่าเพิ่มตามบทบัญญัติในหมวดนี้

(๑) การขายสินค้าหรือการให้บริการโดยผู้ประกอบการ

(๒) การนําเข้าสินค้าโดยผู้นําเข้า

ฯลฯ                     ฯลฯ

๒ มาตรา ๓๑/๒ ภายใต้บังคับมาตรา ๓๑/๕ การประกอบกิจการดังต่อไปนี้ใน
ราชอาณาจักร ให้อยู่ในบังคับต้องเสียภาษีธุรกิจเฉพาะตามบทบัญญัติในหมวดพนี้


             (๑) การธนาคารตามกฎหมายว่าด้วยการธนาคารพาณิชย์หรือกฎหมายเฉพาะ

(๒) การประกอบธุรกิจเงินทุน ธุรกิจหลักทรัพย์ ธุรกิจเครดิตฟองซิเอร์ตามกฎหมายว่าด้วย
การประกอบธุรกิจเงินทุน ธุรกิจหลักทรัพย์ และธุรกิจเครดิตฟองซิเอร์

(๓) การรับประกันชีวิตตามกฎหมายว่าด้วยการประกันชีวิต

(๕@) การรับจํานําตามกฎหมายว่าด้วยโรงจํานํา

(๕) การประกอบกิจการโดยปกติเยี่ยงธนาคารพาณิชย์ เช่น การให้กู้ยืมเงิน ค้้าประกัน
แลกเปลี่ยนเงินตรา ออก ซื้อ หรือขายตั๋วเงิน หรือรับส่งเงินไปต่างประเทศด้วยวิธีต่าง ๆ

Co) การขายอสังหาริมทรัพย์เป็น
             ทางค้าหรือหากําไร ไม่ว่าอสังหาริมทรัพย์นั้นจะได้มาโดยวิธี
ใดก็ตาม ทั้งนี้ เฉพาะที่เป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขตามที่กําหนดโดยพระราชกฤษฎีกา

Co) การขายหลักทรัพย์ตามกฎหมายว่าด้วยตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยในตลาด
หลักทรัพย์

(๕) การประกอบกิจการอื่นตามที่กําหนดโดยพระราชกฤษฎีกา

ฯลฯ                     ฯลฯ

= มาตรา ๑๓/๓ นอกจากกรณีตามมาตรา ๓๑/๕ กิจการใดที่อยู่ในบังคับต้องเสียภาษี

ธุรกิจเฉพาะตามมาตรา ๓๑/๒ หรือได้รับยกเว้นภาษีธุรกิจเฉพาะตามมาตรา ๓«๑/๓ ย่อมไม่อยู่ในบังคับต้อง

เสียภาษีมูลค่าเพ
             ิ่มตามหมวด ๕ นี่
             [END PAGE 2]
             กับกิจการตามมาตรา ๓๑ /๒ หรือเป็นกิจการเฉพาะอย่างที่เกี่ยวเนื่องโดยตรงกับกิจการตาม
มาตรา ๓๑/๒ ซึ่งได้มีพระราชกฤษฎีกากําหนดให้เป็นกิจการที่เสียภาษีมูลค่าเพิ่ม การประกอบ
กิจการต่าง ๆ เหล่านั้นต้องอยู่ในบังคับต้องเสียภาษีมูลค่าเพิ่มตามมาตรา ๓๑/๕“ แห่งประมวล
รัษฎากร

สําหรับการเสียภาษีธุรกิจเฉพาะตามที่กําหนดไว้ในมาตรา ๓๑/๒“ แห่งประมวล
รัษฎากร นั้น การประกอบกิจการการธนาคารตามกฎหมายว่าด้วยการธนาคารพาณิชย์หรือ
กฎหมายเฉพาะเป็นการประกอบกิจการที่อยู่ในบังคับต้องเสียภาษีธุรกิจเฉพาะด้วย ตามมาตรา
๓๑/๒ (๑) โดย
             มีบทบัญญัติมาตรา ๓๑/๓ (o)° กําหนดยกเว้นภาษีธุรกิจเฉพาะสําหรับกิจการ
ของธนาคารแห่งประเทศไทย ธนาคารออมสิน ธนาคารอาคารสงเคราะห์ และธนาคารเพื่อ
การเกษตรและสหกรณ์การเกษตร ดังนั้น การประกอบกิจการการธนาคารของธนาคารออมสินซึ่ง
กําหนดโดยพระราชบัญญัติธนาคารออมสิน wd. ๒๕๕๕ จึงได้รับยกเว้นภาษีธุรกิจเฉพาะตาม
บทบัญญัติดังกล่าว

การให้บริการทางการเงินของธนาคารออมสิน โดยเป็นตัวแทนรับชําระค่า
สาธารณูปโภคหรือค่าสินค้าและบริการให้แก่นิติบุคคลต่าง ๆ ตามกรณีข้อหารือ นั้น เมื่อพิจารณา
มาตรา ๓” แห่งพระราชบัญญัติธนาคารอ
             อมสิน พ.ศ. ๒๕๕๕ ที่บัญญัติให้จัดตั้งธนาคารออมสิน

* มาตรา ๓๑/๕ กิจการเฉพาะอย่างของกิจการตามที่กําหนดไว้ในมาตรา ๓๑/๒ ดังต่อไปนี้
ให้เสียภาษีมูลค่าเพิ่มตามหมวด ๕

(๑) กิจการเฉพาะอย่างที่มิใช่กิจการที่เกี่ยวเนื่องโดยตรงกับกิจการตามมาตรา ๓๑/๒

(๒) กิจการเฉพาะอย่างที่เกี่ยวเนื่องโดยตรงกับกิจการตามมาตรา ๓๑/๒ ซึ่งพระราช
กฤษฎีกากําหนดให้เป็นกิจการที่เสียภาษีมูลค่าเพิ่ม

ในกรณีที่มีปัญหาว่ากิจการใดเป็นกิจการที่เกี่ยวเนื่องโดยตรงกับกิจการตามมาตรา ๓๑/๒
หรือไม่ อธิบดีจะเสนอให้คณะกรรมการวินิจฉัยภาษีอากรพิจาร
             ณากําหนดขอบเขตและเงื่อนไขของการประกอบ
กิจการก็ได้ และเมื่อคณะกรรมการวินิจฉัยภาษีอากรได้วินิจฉัยแล้ว ให้ประกาศคําวินิจฉัยของคณะกรรมการ
วินิจฉัยภาษีอากรในราชกิจจานุเบกษา

* โปรดดูเชิงอรรถที่ ๒, ข้างต้น

» มาตรา ๓๑/๓ ให้ยกเว้นภาษีธุรกิจเฉพาะสําหรับกิจการดังต่อไปนี้

(๑) กิจการของธนาคารแห่งประเทศไทย ธนาคารออมสิน ธนาคารอาคารสงเคราะห์ และ
ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร

ฯลฯ                     ฯลฯ

ฯ มาตรา ๓ ให้จัดตั้งธนาคารออมสินขึ้นเพื่อประกอบธุรกิจ ดังต่อไปนี้

(๑) รับฝากเงินออมสิน

(๒) ออกพั
             นธบัตรออมสิน และสลากออมสิน

(๓) รับฝากเงินออมสินเพื่อสงเคราะห์ชีวิตและครอบครัว

(๕@) ทําการรับจ่ายและโอนเงิน

(@) ซื้อหรือขายพันธบัตรรัฐบาลไทย

(๐) ลงทุนเพื่อแสวงหาผลประโยชน์ซึ่งรัฐมนตรีอนุญาต

(๓๑) การออมสินยื่น ๆ ตามที่จะมีพระราชกฤษฎีกากําหนดไว้
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             ๕

ขึ้นเพื่อประกอบธุรกิจรับฝากเงินออมสิน ออกพันธบัตรออมสินและสลากออมสิน รับฝากเงินออม
สินเพื่อสงเคราะห์ชีวิตและครอบครัว ฯลฯ รวมทั้งสามารถประกอบธุรกิจในกิจการอันพึงเป็นงาน
ธนาคารตามที่พระราชกฤษฎีกากําหนด ทั้งนี้ ตามข้อกําหนดและเงื่อนไขที่กําหนดไว้ใน
กฎกระทรวง ซึ่งมาตรา ๓ (๕๓๕)“ แห่งพระราชกฤษฎีกากําหนดกิจการอันพึงเป็นงานธนาคารของ
ธนาคารออมสิน พ.ศ. ๒๕๕๑ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชกฤษฎีกา ฯลฯ (ฉบับที่ ๒) พ.ศ.
๒๕๕๑ ได้กําหนดให้การบริการทางการเงินเป็นกิจการอันพึงเป็นงานธนาคารที่ธนาคารออมสินพึง
ประกอบไ
             ด้ ประกอบกับข้อ ๑๐” แห่งกฎกระทรวงว่าด้วยการประกอบกิจการอันพึงเป็นงาน
ธนาคารของธนาคารออมสิน (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๕๕ ซึ่งออกตามความในมาตรา ๑ (๕) แห่ง
พระราชบัญญัติธนาคารออมสิน พ.ศ. ๒๕๕๓ กําหนดให้ธนาคารออมสินให้บริการทางการเงิน
โดยเป็นตัวแทนของบุคคลใด ๆ เพื่อจ่าย เรียกเก็บ หรือรับชําระค่าที่ดิน ค่าชดเชยการลงทุน
ค่าบริการ ค่าธรรมเนียม หรือเงินประเภทอื่น รวมทั้งให้บริการทางการเงินในลักษณะอื่นที่ธนาคาร
พาณิชย์สามารถกระทําได้ตามกฎหมายว่าด้วยการธนาคารพาณิชย์ ดังนั้น การให้บริการทาง
การเงินของธนาคารออมสิน 
             โดยเป็นตัวแทนรับชําระสาธารณูปโภคหรือค่าสินค้าและบริการให้แก่
นิติบุคคลต่าง ๆ จึงเป็นการประกอบกิจการ “การธนาคาร” อันเป็นปกติธุระของธนาคารออมสิน
ตามกฎหมายว่าด้วยธนาคารออมสินซึ่งเป็นกฎหมายเฉพาะ และอยู่ในบังคับต้องเสียภาษีธุรกิจ
เฉพาะตามนัยมาตรา ๓๑ Ne (๑)** แห่งประมวลรัษฎากร หาใช่เป็นการประกอบกิจการเฉพาะ
อย่างของกิจการการธนาคารซึ่งอยู่ในบังคับต้องเสียภาษีมูลค่าเพิ่มตามนัยมาตรา ๓๑/๕ แต่อย่าง
ใดไม่ แต่โดยที่มาตรา ณ๑/๓ (๑)”” แห่งประมวลรัษฎากร กําหนดให้การประกอบกิจการของ
ธนาคารออมสินได้รับยกเว้นภาษีธุรก
             ิจเฉพาะ การให้บริการทางการเงินของธนาคารออมสิน โดย
เป็นตัวแทนรับชําระค่าสาธารณูปโภคหรือค่าสินค้าและบริการ จึงเป็นการประกอบกิจการที่ได้รับ
ยกเว้นภาษีธุรกิจเฉพาะตามบทบัญญัติดังกล่าว

ด้วยเหตุผลดังกล่าวข้างต้น คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ๑๒) จึงเห็นว่า

การให้บริการทางการเงินของธนาคารออมสิน โดยเป็นตัวแทนรับชําระค่าสาธารณูปโภคหรือค่า

สินค้าและบริการให้แก่นิติบุคคลต่าง ๆ  เป็นกิจการของธนาคารออมสินที่ได้รับยกเว้นภาษีธุรกิจ

(๓) กิจการอันพึงเป็นงานธนาคาร ตามที่จะมีพระราชกฤษฎีกากําหนดไว้ทั้งนี้ ให้ประกอบ

             ได้ตามข้อกําหนดและเงื่อนไขที่กําหนดไว้ในกฎกระทรวง
« มาตรา ๓ กิจการอันพึงเป็นงานธนาคารที่ธนาคารออมสินพึงประกอบได้ดังต่อไปนี้
ฯลฯ                     ฯลฯ
(๕๓) การให้บริการทางการเงิน
ฯลฯ                     ฯลฯ
* ข้อ ๑๐ ให้ธนาคารออมสินให้บริการทางการเงินโดยเป็นตัวแทนของบุคคลใด ๆ เพื่อจ่าย
เรียกเก็บ หรือรับชําระค่าที่ดิน ค่าชดเชยการลงทุน ค่าบริการ ด่าธรรมเนียม หรือเงินประเภทอื่น รวมทั้ง
ให้บริการทางการเงินในลักษณะอื่นที่ธนาคารพาณิชย์สามารถกระทําได้ตามกฎหมายว่าด้วยการธนาคารพาณิชย์
ทั้งนี้ ตามระเบียบท
             ี่คณะกรรมการธนาคารออมสินกําหนด
๑๐ โปรดดูเชิงอรรถที่ ๒, ข้างต้น
*» โปรดดูเชิงอรรถที่ ๒, ข้างต้น
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             ๕

เฉพาะตามมาตรา ๓๑/๓ (o)™ แห่งประมวลรัษฎากร จึงไม่อยู่ในบังคับต้องเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม
ตามนัยมาตรา ๑๕๓/๓”” ประกอบกับมาตรา ๓๑ /๓ แห่งประมวลรัษฎากร

(ลงชื่อ) พรทิพย์ จาละ
(คุณพรทิพย์ จาละ)
เลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกา

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
มีนาคม ๒๕๕๒

๑๒ โปรดดูเชิงอรรถที่ ๒, ข้างต้น

๑๓ โปรดดูเชิงอรรถที่ ๓, ข้างต้น
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